



The Holy Father's Prayer Intentions for July 2026

For Respect for Human Life –Let us pray for the respect and protection of human life in all its stages, recognizing it as a gift from God.



ARCHBISHOP'S MESSAGE



Magnifica Humanitas

My dear people of God

As a message for the month of July, I would like to share with you the first encyclical of our Holy Father Pope Leo XIV 'Magnifica Humanitas', the grandeur of Humanity. It is a very relevant encyclical to the present day challenge to humanity, the Artificial Intelligence and Digitalization. An encyclical is the highest form of Papal teaching. Pope Leo signed it on 15 May 2026, on the 135th anniversary of Pope Leo XIII encyclical, 'Rerum Novarum', that launched the Church's social doctrine back in 1891. Pope Leo XIII faced the Industrial revolution, factories, Child labour, the rise of Capitalism and said that the Church cannot remain silent. It must speak out, and he came out with the encyclical Rerum Novarum. Similarly Pope Leo XIV facing Digital revolution and Artificial Intelligence, to meet this challenge comes out with Magnifica Humanitas. The Pope is saying that Humanity is something magnificent. We need to protect that.

Right from the beginning Pope Leo XIV gives us two biblical images that frames everything else in the encyclical. The first is the 'Tower of Babel'. Human beings decide to build a tower to the heavens. One language, one direction,

pure efficiency, no reference to God. And the result was confusion, dispersion, breakdown of communication. The Pope says that is the risk of Artificial Intelligence today. A worldwide technology is driven by profit, power is concentrated in the hands of a few private tech-giants, companies with more resources than with Governments and the human person gets reduced to data points and performance matrices. The second image is Nehemiah rebuilding the walls of Jerusalem. After exile the city is in ruins. Nehemiah does not impose a top down solution. He gathers families, assigns each one the section of a wall, listens to their concerns and build together. No single person can do it alone. Everyone plays a part, and says Pope Leo XIV, is how we approach AI. Not saying yes or no to technology. But asking are we building Babel or Jerusalem.

In chapter 2, the Pope deals with the theological foundation. He says that the Church's starting point is not utility, it is not efficiency, it is not even rights at least not primarily. It is a fact that every human being is made in the IMAGE and LIKENESS of God. "IMAGO DEI". That means your dignity does not depend on what you produce, doesn't depend on how smart you are, how useful you are to an algorithm, or whether a machine can do your job better than you. The Pope has a sharp warning for one of the most dangerous ideologies of our time. He says it is particularly insidious to suggest that people must earn or justify their own work that we should attribute more value to those who are efficient or productive. That is not catholic. That is not human. And it is exactly where some visions of Artificial intelligence are heading. The Pope distinguishes four types of dignity; moral dignity, social dignity, existential dignity and most fundamental of all, Ontological dignity. The dignity we have simply because we exist, because God willed us into being. No algorithm can measure that, no machine can replace it.

In Chapter 3, the Pope directly goes to Artificial intelligence. He does not say that AI is evil. He says technology is a profoundly human reality linked to the autonomy and freedom of Man. Humanity has always used tools. That is not the problem. The problem is power without accountability. Today the main drivers of AI development are private, often transnational companies that have more resources than many governments. The Pope calls this unprecedented, predominantly private form of technological power and he says that it makes it incredibly difficult to govern the AI for the common good. He then takes on two dangerous ideologies sweeping into the AI conversation. 1) Transhumanism is the idea that technology can and should eliminate human weakness or upgrade the body, transcend mortality. The Pope says no. He says our human limits are part of being what it means to be human. 2) Post humanism is the idea that the human person is just one stage in evolution, soon to be surpassed by something better. The Pope responds to this saying that the authentic more than human is not a machine but Grace. It is that, what happens when a person is transformed by the love of God. He also speaks of the two cities and two loves of St. Augustine's classic. The city of God, built on the love of God and service to others. And the city of man built on pride and self assertion. The question for our time, which city are we building with AI?

In chapter 5, the Pope explains the three big themes; Truth, Work, and Freedom. On Truth, Pope Leo XIV says, Truth is a common good. It belongs to everyone and AI is threatening it. On work, this is where Pope Leo XIII connection becomes clear. In 1891 the question was what happens to workers in the Industrial Revolution. In 2026, the question is what happens to workers in the AI revolution. Leo the XIV is clear that the dignity of work is not just about income. Work is how human beings express their freedom, creativity and

capacity to contribute to society. When millions of jobs disappear to automation, without any plan for the people displaced. That is not progress. That is a moral failure. On freedom the Pope talks about digital addiction as a new form of slavery.

Chapter 5 may be the most urgent part of the encyclical. Pope Leo XIV takes on the militarization of the AI directly. He talks about the normalization of war. And now AI is being proud into weapon systems, drone warfare, autonomous digital decision making. The Pope is unequivocal. Autonomous weapons that make life and death decision making with human oversight are morally unacceptable. His counterproposal is what Pope Paul the VI called Civilization of love. The encyclical ends with something unexpected and beautiful. Pope Leo XIV closes with the Magnificat. Mary's song from the Gospel of St. Luke. My soul magnifies the Lord. Magnifica, the same word is the title of the encyclical. Mary, a young woman from a small village with no power, no status, no resources. She is the one, sings of God casting down the mighty from their thrones and lifting up the lowly. She is the one who says yes to God, when the whole world is saying something else. And Pope Leo XIV says that is our model. Not the builders of Babel, not the tech giants raising to make a name for themselves. But Nehemiah gathering families to build Jerusalem. Mary saying yes to a God who takes the side of the poor. His final appeal is simple and demanding. Remain profoundly human at the age of AI, that is almost an urgent task.

So here is what Magnifica Humanitas is really saying. AI is not evil but power without accountability is dangerous. Human dignity is non-negotiable. And no algorithm gets to define your worth. Protect truth, protect workers, protect freedom from digital addiction. Autonomous weapons are a moral decline, and build Jerusalem and not Babel.

The central point the encyclical revolves around is IMAGO DEI. Human beings created in the image and likeness of God. Human life, mission and goal are all based on this. When man forgets this basic foundation of Humanity, then all evils rise. Human beings are replaced with machines, divided on the basis of caste creed color, cultural etc. Let this encyclical enlighten us to do away with all divisive elements of caste, creed, ethnicity, race, culture and language and make the technology, AI as means for Human dignity. Let Mary Mother of Humanity intercede for every human being to live and make others to live in a dignified way as the image and likeness of God.

- Archbishop + Francis Kalist

அன்புக்குரிய அருட்தந்தையர்களே! இருபால் துறவிகளே! அன்பு இறைமக்களே!

உங்கள் ஒவ்வொருவருக்கும் வணக்கமும்! வாழ்த்தும்!

இந்த ஜூலை மாத நம் மறைமாவட்ட செய்தியாக, நம்முடைய திருத்தந்தை லியோ அவர்களின் முதல் திருத்தூதுமடலாகிய “**Magnifica Humanitas**” அதாவது “மனிதத்தின் மாண்பு” என்பதைப்பற்றி பகிர்ந்துகொள்ள ஆசிக்கின்றேன். செயற்கை நுண்ணறிவு மற்றும் எண்ணிம மயமாக்கல்” ஆகியவைகள் மனிதத்திற்கு சவால்விடும் இந்த காலக்கட்டத்தில், இந்த திருத்தூது மடல் மிகவும் பொருத்தமான (அ) தேவையான ஒன்று. திருத்தூதுமடல் என்பது திருத்தந்தை உச்சபட்ச போதனையின் வடிவமாகும்.

“**Rerum Novarum**” திருத்தூதுமடலை திருத்தந்தை பதிமூன்றாம் லியோ அவர்கள் வெளியிட்டதின் 135ஆம் ஆண்டு நிறைவு நாளாகிய, 2026ஆம் ஆண்டு மே மாதம் 15ஆம் நாள், திருத்தந்தை லியோ அவர்கள் இந்த மடலை வெளியிட்டார். திருத்தந்தை பதிமூன்றாம் லியோ அவர்கள் தொழிற்புரட்சி, தொழிற்சாலைகள், குழந்தை தொழிலாளர்கள், முதலாளித்துவத்தின் எழுச்சி போன்றவைகளை எதிர்கொண்டு, இவைகள் மத்தியில், திருஅவை அமைதி காக்க முடியாது என்றார். எனவே திருஅவை பேசவேண்டும் என்று “**Rerum Novarum**” என்ற திருத்தூதுமடலைக் கொடுத்தார்.

அதுபோல, திருத்தந்தை பதினான்காம் லியோ, எண்ணிமப் புரட்சி, செயற்கை நுண்ணறிவு போன்றவைகளை எதிர்கொண்டு “**Magnifica Humanitas**” என்ற திருத்தூதுச் சுற்றுமடலைக் கொடுத்து ‘மனிதம் மாண்பு நிறைந்தது’, எனவே நாம் அதை பாதுகாக்க வேண்டும் என்கிறார்.

ஆரம்ப நிலையிலிருந்தே, திருத்தந்தை பதினான்காம் லியோ அவர்கள், தம் திருத்தூதுமடலினை வடிவமைப்பதற்கு இரண்டு விவிலிய உருவகங்களை வழங்குகின்றார். 1) “**பாபேல் கோபுரம்**”, மனித பிறவிகள் வானுயர்ந்த ஒரு கோபுரத்தைக் கட்ட முடிவு செய்தார்கள்; ஒரே மொழி; ஒரே வழி; தன் முனைப்புச் செயல்திறன் மற்றும், எந்தவிதமானத் தொடர்பும் இறைவனோடு இல்லாமை இவைகள் அதன் கூறுகள். அதன் விளைவுகள் குழப்பம், சிதறடிக்கப்படுதல் மற்றும் செய்தி தொடர்பு முறிவு. திருத்தந்தை இதை இன்றைய, செயற்கை நுண்ணறிவின் ஒரு பேரிடர் என்று கூறுகின்றார். உலகம் தழுவிய தொழில் நுட்பம், பண்பலத்தால் உந்தித் தள்ளப்படுகிறது. இது ஒரு சில தனியார் தொழில்நுட்ப பூதங்களாகிய தொழில் நிறுவனங்களின் கரங்களில் குவிக்கப்பட்டுள்ளன. இவர்கள் பல அரசுகளின் நிதி ஆதாரங்களைவிட அதிகமாக ஈட்டுகின்றனர். இவற்றால் மனித நபர்கள் வெறும் தகவல் புள்ளிகளாகவும், செயல்திறனால் கணக்கிடப்படுவர்களாகவும் தரம் தாழ்த்தப்பட்டுள்ளார்கள்.

இரண்டாவது உருவகம் நெகேமியாவின் “**யெருசலேமின் மதிர்ச்சுவர்கள்**” கட்டியெழுப்புவது. நாடுகடத்தப்பட்டபின் யெருசலேம் நகரம் சீரழிந்துப்போனது. நெகேமியா மேலிருந்து கீழ்நோக்கி கொடுக்கப்படுகின்ற தீர்வுகளை அவர்களையீது திணிக்கவில்லை. எல்லா குடும்பங்களையும் வரவழைத்து, ஒவ்வொரு குடும்பமும் கட்டவேண்டிய சுவர் பகுதியை அவர்களிடம் ஒப்படைத்து, அவர்களுக்கு கரிசனையோடு செலிமடுத்து, ஒன்றிணைந்து கட்டச் செய்தார். எந்தவொரு தனி நபரும் தனியாக எதையும் செய்து முடிக்க முடியாது. ஒவ்வொருநபரும் தனக்குரிய பகுதியை செய்கிறார். அதைப்போலதான் செயற்கை நுண்ணறிவை அணுக வேண்டுமென்று திருத்தந்தை பதினான்காம் லியோ கூறுகிறார். தொழில் நுட்பத்திற்கு “ஆம்” என்றோ அல்லது “இல்லை” என்றோ சொல்ல இயலாது. ஆனால் நம்மை நாம் கேட்க வேண்டியது நாம் கட்டுவது பாபேல் கோபுரத்தையா அல்லது யெருசலேம் நகரையா?

இரண்டாவது பிரிவில் திருத்தந்தை இதனுடைய இறையியல் அடித்தளங்களை ஆய்கின்றார். இதில் திருத்தந்தை, திருஅவையின் ஆரம்பப்புள்ளி, பயன்பாடோ, செயல்திறன் வலிமையோ, ஏன் உரிமைகளோ கூட இல்லை; ஏன் இவைகள் முதல் நிலையிலும் இல்லை. மாறாக ஒவ்வொரு மனித பிறவியும் கடவுளின் “சாயலிலும் உருவிலும்” படைக்கப்பட்டவர் என்பது உண்மை. “**IMAGO DEI**” என்பதற்கு இறைவனின் சாயல் என்பது பொருள்; உன்னுடைய மாண்பு என்பது நீ என்ன உற்பத்தி செய்கிறாயோ, அதை சார்ந்ததல்ல; உன்னுடைய பொலிவுருத்தன்மையைச் சார்ந்ததல்ல; நீ எந்த அளவுக்கு பதின்முறை இலக்கணத்துக்கு பயன்படுகிறாய் என்பதில் அல்ல இதைவிட ஒரு இயந்திரம் உன்னைவிட சிறப்பாக செய்ய முடியும். யார் ஒருவர்

செயல்திறன் உடையவர்களோ, அல்லது உற்பத்தித் திறன் உடையவர்களோ அவர்களுக்கு கூடுதல் மதிப்பு வழங்க வேண்டும்; ஏனென்றால் அவர்கள் அதிக வருமானம் ஈட்டுகின்றார்கள்; தங்கள் சொந்த உழைப்பினால் தங்களை தகவமைத்துக் கொள்கிறார்கள் என்று பரிந்துரைப்பது மிகத் தாழ்வானது என்று கூர்மையான எச்சரிக்கையைக் கொடுக்கின்றார். மேலும் இது ஒருவலுவற்றவாதம்; இது கத்தோலிக்கச் சிந்தனை அல்ல; இது மனிதத் தன்மையும் அல்ல இதை நோக்கிதான் துல்லியமாகச் செயற்கை நுண்ணறிவின் இலட்சிய பார்வை செல்கிறது என்று கூறுகின்றார்.

திருத்தந்தை மனிதனின் மாண்பை நான்கு வகைகளாகப் பிரித்தளிக்கிறார்.

1. அறநெறி மாண்பு
2. சமூக மாண்பு
3. வாழ்வு நிலை (அ) இருத்தல் நிலை மாண்பு, இவைகளுக்கெல்லாம் அடித்தளமாகத் திகழ்கின்ற
4. உண்மையியல் மாண்பு

நாம் வாழ்ந்து கொண்டு “இருக்கிறோம்” என்பதனால் நமக்கு எளிமையான மாண்பு உள்ளது; ஏனென்றால் இறைவன் நம்மை “இருத்தல்” நிலையில் இருக்கவேண்டுமென்று விரும்பினார். இதை எந்த பதின்முறை இலக்கணத்தினாலும் (அ) அளக்க முடியாது எந்தவொரு இயந்திரத்தினாலும் மாற்றம் செய்ய முடியாது.

மூன்றாவது பிரிவில், திருத்தந்தை நேரடியாகச் செயற்கை நுண்ணறிவுக்குச் செல்கிறார். அவர் செயற்கை நுண்ணறிவு தீயது என்று கூறவில்லை. மேலும் அவர், தொழில் நுட்பம், மனித எதார்த்தத்தோடும் மனிதனின் சுதந்திரத்தோடும் ஆழமாக இணைக்கப்பட்டுள்ளது என்கிறார். மனிதர்கள் எப்போதும் கருவிகளைப் பயன்படுத்தியுள்ளார்கள். இது ஒரு பிரச்சனை அல்ல. பொறுப்புடைமையற்ற அதிகாரமும் பலமும்தான் பிரச்சனை.

இன்று, செயற்கை நுண்ணறிவின் வளர்ச்சியின் முதன்மையான செயல்திறன்கள் தனியாருடையதாக உள்ளது. பல நேரங்களில், பல பன்னாட்டு அரசுகளின் பொருளாதார வளமைகளைவிட அதிகமான நிதி ஆதாரங்களை இந்த பன்னாட்டு தொழில் நிறுவனங்கள் கொண்டுள்ளன. இது முன்வரலாற்றது; இது தொழில்நுட்ப வளர்ச்சியின் உச்சபட்ச தனியார்மயத்தின் வடிவம். மேலும், பொது நலனுக்காகத்தான் செயற்கை நுண்ணறிவு ஆளுமைப்படுத்தப்படுகிறது என்பது நம்பமுடியாத அளவுக்கு கடினமானதொன்றாகிவரும் என்று கூறுகிறார். பிறகு முற்றிலுமாக அழிவுக்குரியதாக மாற்றுகின்ற இரு பெரும் பயங்கரமான கோட்பாடுகள் நுண்ணறிவு உரையாடலுக்குள் இருப்பதை கையிலெடுக்கிறார்.

1. எல்லை கடந்த மாந்தவியல் கோட்பாடு. தொழில் நுட்பத் தினால் மனித இயலாமையை எடுத்தெறிந்து (அ) இல்லாமல் செய்து, மனித உடலை உயர்வுபடுத்தி, இறப்பைக் கடந்து செல்ல வேண்டும் என்ற ஒரு கருத்துரு (அ) எண்ணம். இது சரியல்ல என்று திருத்தந்தை கூறுகிறார். மாறாக மானிட வரையறைகள், மனிதம் என்றால் என்ன என்பதினுடைய ஒரு பகுதி என்று திருத்தந்தை கூறுகிறார்.

2. பின்மாந்தவியல் கோட்பாடு: இது மானிட நபர் ஒருவர், மாந்தவியலின் பரிணாம வளர்ச்சியில் வெறும் ஒரு படிநிலை என்ற எண்ணம்; விரைவாக வேறு ஒரு மேலான நிலைக்கு அவர் கடந்து செல்வார் என்கிற எண்ணம் என்று கூறுகிறது. இதற்கு பதிலளிக்கின்ற வகையில் திருத்தந்தை, மனிதத்தைவிட உண்மையில் கடந்து நிற்பது இயந்திரம் இல்லை, “அருள்” ஒன்றே என்று கூறுகின்றார். அதாவது, ஒரு நபர் கடவுளின் அன்பினால் உருமாற்றப்படுகின்றபோது என்ன ஏற்படுகிறது என்பதை விவரிக்கின்றார். அவர், புனித அகுஸ்தினாரின் உயர் தனிச்சிறப்புடைய படைப்புக்களிலிருந்து, “இரண்டு நகரங்கள்”, “இரண்டு அன்புகள்” ஆகியவைபற்றி பேசுகிறார். 1. “**இறைவனின் நகரம்**” இது இறைவனின் அன்பின்மீதும் பிறநலப் பணியின்மீதும் கட்டப்பட்டுள்ளது. 2. “**மனிதனின் நகரம்**”, இது சுயநலத்தின்மீதும் தன்முனைப்பின்மீதும் கட்டப்பட்டுள்ளது. நம்முடைய காலத்தில் எழுகின்ற வினா, நாம் இந்த செயற்கை நுண்ணறிவைக் கொண்டு எந்த நகரைக் கட்டியெழுப்புகிறோம் என்பதுதான்.

திருத்தாதுமடலின் ஐந்தாம் பிரிவு உயர்நிலை அவசரமானது. திருத்தந்தை செயற்கை நுண்ணறிவு எவ்வாறு இராணுவமயமாக்கப்பட்டுள்ளது என்பதைப்பற்றி நேரடியாக பேசுகிறார். மேலும் இயல்பாக்கம் செய்யப்பட்டுள்ள போரைப்பற்றிப் பேசுகிறார். இன்று போர்க் கருவிகளின் உள்கட்டமைப்புக் கூறுகள், ஆளில்லா பறக்கும் விண்கல போர் நடவடிக்கைகள், தானியங்கி முறையில் எண்ணிய முடிவெடுத்தல் இவைகள் செயற்கை நுண்ணறிவினால் நிறப்பப்பட்டுள்ளன.

இதற்கு திருத்தந்தை இணையற்ற முறையில் குரல் கொடுக்கின்றார். மனிதப் பார்வையைக் கடந்து, வாழ்வு, இறப்பு ஆகியவை களைப்பற்றி முடிவெடுக்கின்ற தானியங்கி போர்க் கருவிகளை அறநெறி கொள்கையின் அடிப்படையில் ஏற்றுக் கொள்ள முடியாது என்கிறார்.

“**அன்பின் நாகரீகம்**” என்று புனித ஆறாம் சின்னப்பரால் அழைக்கப்பட்டதையே இவருடைய எதிர்பரிந்துரையாக முன்வைக்கிறார். இந்த திருத்தாதுமடல் எதிர்பாராத, ஆனால் அழகாக ஒன்றோடு முடிவடைகிறது. திருத்தந்தை நம் அன்னையின் நன்றிப் புகழ்பாடலோடு திருத்தாதுமடலை முடிவுக்குக் கொண்டு வருகிறார். நற்செய்தியாளர் புனித லூக்காவின் நற்செய்தியிலிருந்து “என் ஆன்மா ஆண்டவரை ஏற்றிப் போற்றுகிறது” என்ற “Magnificat” என்ற சொற்றோடையே இந்த திருத்தாதுமடலின் தலைப்பாக வழங்கியுள்ளார். மரியாளர் எந்த

அதிகாரமும், பலமும், பின்புலமும் வளமைக்கான ஆதாரங்கள் ஏதும் அற்ற ஒரு இளம் பெண்ணாக ஒரு சிறிய கிராமத்திலிருந்து வந்தவர்.

ஆனால் இவர் ஒருவர்தான் வலியோரை அரியணையிலிருந்து அகற்றி, தாழ்ந்தோரை உயர்த்தியக் கடவுளைப்பற்றி பாடுகிறார். அகில உலகமே வேறு பதில் மொழிகளைச் சொல்கின்றபோது, இவள் ஒருவர்தான், “ஆம்” (அ) “ஆகட்டும்” என்று உரைத்தவள். இதைத்தான் திருத்தந்தை நாம் பின்பற்ற வேண்டியப் பாடம் மாதிரி என்று குறிப்பிடுகின்றார். (அ) தங்களுடைய பெயருக்காகவும் புகழ்க்காகவும் பாபேல் கோபுரத்தைக் கட்டிய தொழில் நுட்பப் பூதங்களை அல்ல, மாறாக குடும்பங்களைக் கூட்டிச் சேர்த்து யெருசலேமைக் கட்டியெழுப்பின நெகோயியாவை பின்பற்ற அழைக்கின்றார். ஏழை எளியோர் பக்கம் நிற்கின்ற ஒரு இறைவனுக்கு “ஆம்” என்று பதில் கூறியவள் நம் அன்னை மரியா. அவளுடைய இறுதி அழைப்புக்கோரல் எளிமையானது; அதே வேளையில் மிகுதியாகத் தேவையானது. எனவே நுண்ணறிவு காலயுகத்தில் மானிடத்தில் ஆழமாக வேறானறி நிலைத்து நிற்போம். இதுதான் நம்முடைய உச்ச நிலை அவசரப் பணி.

ஆகவே, “மனிதரின் மாண்பு” என்ற திருத்தூதுமடல் உண்மையில் கூறுவது இதுதான். செயற்கை நுண்ணறிவு தீயதல்ல, ஆனால் பொறுப்புடைமை இல்லாத அதிகாரம் ஆபத்தானது. மனித மாண்பு என்பது சமரசம் செய்ய முடியாத ஒன்று. மேலும், எந்தவொரு பதின்முறை இலக்கணமும் உங்கள் மதிப்பை வரையறுக்க தகுதியற்றது. எனவே உண்மையைப் பாதுகாப்போம்; தொழிலாளர்களைப் பாதுகாப்போம்; எண்ணிமபோதை அடிமைத் தளையிலிருந்து சுதந்திரத்தைப் பாதுகாப்போம். தானியங்கி ஆயுதங்களால் அறநெறி மதிப்பீடுகள் சரிவடைந்து கெண்டிருக்கின்றன, மேலும் பாபேலை அல்ல, எருசலேமைக் கட்டுங்கள் என்று திருத்தந்தை அழைப்பிடுக்கின்றார்.

இந்தத் திருத்தூதுமடலின் மையக்கருத்து இறைவனின் சாயலைச் சுற்றிச் சுழன்று கொண்டிருக்கிறது. மனிதர்கள் கடவுளின் சாயலிலும் உருவிலும் படைக்கப்பட்டவர்கள். மனித வாழ்வு, பணி மற்றும் குறிக்கோள் அனைத்தும் இதன் அடிப்படையிலேயே அமைந்துள்ளன. மனிதத்தின் இந்த அடிப்படை அடித்தளத்தை மறக்கும்போது, எல்லாத் தீமைகளும் எழுகின்றன. மனிதர்களுக்குப் பதிலாக இயந்திரங்கள் புகுத்தப்படுகின்றன, சாதி, மதம், நிறம், கலாச்சாரம் போன்றவற்றின் அடிப்படையில் பிரிக்கப்படுகின்றனர். சாதி, மதம், இனம், கலாச்சாரம் மற்றும் மொழி போன்ற அனைத்துப் பிரிவினைவாதக் கூறுகளையும் ஒழித்து, செயற்கை நுண்ணறிவு என்னும் தொழில்நுட்பத்தை மனித மாண்புக்கான ஒரு கருவியாக மாற்ற இந்தத் திருத்தூதுமடல் அறிவொளி ஊட்டட்டும். அன்புக்குரியவர்களே, ஒவ்வொரு மனிதனும் கடவுளின் சாயலிலும் உருவிலும் கண்ணியமான முறையில் வாழவும், மற்றவர்களையும் அவ்வாறு வாழவைக்கவும் ஒவ்வொரு மனிதப் பிறப்பும் வாழ மனுகுலத்தின் தாய் அன்னை மரியாள் பரிந்து பேசட்டும்.

– பேராயர் பிரான்சிஸ் கலிஸ்ட்

ARCHBISHOP'S ENGAGEMENTS

Date	Day	Time	Events
01	Wednesday	11.00 a.m. 03.30 p.m. 06.30 p.m.	Mass in Irundai Marriage Mass in Chennai Flag Hoisting in Santhome
02	Thursday	10.30 a.m.	Senate Meeting
04	Saturday	10.00 a.m.	Mass in Amalorpavam School
05 th to 10 th			TNBC Annual Meeting in Pillar Centre, Madurai
14	Tuesday	11.00 a.m.	Governing Body Meeting in Pope John Paul B.Ed. College
15	Wednesday	10.30 a.m.	Mass for Inauguration of Bicentenary Year, Cluny
16	Thursday	06.30 a.m. 06.00 p.m.	Feast Mass, Carmel Convent Feast Mass, Cuddalore N.T.
17	Friday	10.00 a.m.	Historical Commission Meeting on Veeramamunivar
19 th to 26 th			FABC Meeting in Jakartha
28			Basilica Rectors' Meeting
31	Friday	06.00 p.m.	Mass in Kurusukuppam

+ Francis Kalist

Archbishop of Pondicherry - Cuddalore



LIST OF SEMINARIANS IN THE YEAR 2026-2027

Major Seminarians				
Sl. No.	Name	Parish	Seminary	D.O.B.
IV Year Theology				
01.	Bro. R. Albert Raj	Iruppukurichy	St. Peter's	16-11-1997
02.	Bro. I. Antony Richardson	Krishnankuppam	St. Peter's	28-05-1997
03.	Bro. A. Antony Prabakaran	Alagappasamutiram	Good Shepherd	06-06-1998
04.	Bro. A. Donald Robin	Sathipattu	Good Shepherd	09-11-1997
III Year Theology				
05.	Bro. B. Antony Raj	Viriyur	St. Peter's	01-01-1999
06.	Bro. D. Joyson	Mugaiyur	St. Peter's	08-06-1999
07.	Bro. R. Lourdu Sagayaraj	Thely	St. Peter's	13-09-1999
08.	Bro. D. Tony Clinton	Elemangalam, Mel-Sithamur	Good Shepherd	10-02-2000
09.	Bro. A. IdhayaRagavan	Alagappasamutiram	Good Shepherd	05-12-1992
II Year Theology				
10.	Bro. J. Alwin	Palayanur, Viriyur	Good Shepherd	01-09-1999
11.	Bro. L. Anthuvan Joseph	Eraiur	Good Shepherd	09-11-1999
12.	Bro. J. Arun Prakash	Kunankurichy	Good Shepherd	05-08-2000
13.	Bro. A. Denish	Thurinjicollai	Good Shepherd	30-08-1994
14.	Bro. V. Jerome Selvaraj	Velanthangal	St. Peter's	01-02-2000
15.	Bro. P. Rajendran	Oulgaret, Reddiarpalayam	St. Peter's	20-06-1994
16.	Bro. P. Vijayakumar	Alagappasamutiram	Good Shepherd	29-09-2000
I Year Theology				
17.	Bro. S. Clinton	Seedevi-Saveriarpuram	Good Shepherd	14-06-2001
Regency				
18.	Bro. F. Abiyouth	Anilady	Good Shepherd	01-01-2002
19.	Bro. S. Dean Daniel David	Sathipattu	St. Peter's	04-06-2000
20.	Bro. H. Gnana Abishek	Mel-Sithamur	St. Peter's	15-10-2000
21.	Bro. A. Lucas	Arulambadi	Good Shepherd	11-05-2002
II Year Philosophy				
22.	Bro. S. David Pushparaj	Viriyur	St. Peter's	30-07-2003
23.	Bro. A. Ruban Diyas	Konankuppam	Good Shepherd	17-11-2001
I Year Philosophy				
24.	Bro. S. Anvar Jacob	Konankuppam	St. Peter's	08-12-2002
25.	Bro. A. Emil Pradeesh	Arasakuzhi	Good Shepherd	08-02-2004
26.	Bro. C. Leo Leprane	Ariyankuppam	Good Shepherd	14-05-2004
27.	Bro. A. Lourdu Raj	Viriyur	St. Peter's	21-09-1999
28.	Bro. L. Vignesh Joshwar	Vadalar	Good Shepherd	28-09-2003

Sl. No.	Name	Parish	Seminary	D.O.B.
Propaedeutic Course in Good Shepherd Seminary, Coimbatore				
29.	Bro. J. Antony John Bright	Irundai		22-12-2004
30.	Bro. A. Edwin Cyril	Saveriarpalayam		25-06-2005
31.	Bro. L. Jerald	Kanniyankuppam		01-10-2004
College Seminarians and Latinists in St. Agnes' Seminary				
Minor Seminarians				
III Year College				
32.	Bro. A. Abishek Pio	Irudayampattu		11-06-2005
33.	Bro. F. Jefin Benjamin	Anaiyeri		16-05-2005
34.	Bro. G. Maria Anthwan	Ourlgaret, Reddiarpalayam		11-04-2006
35.	Bro. P. Salamon	Kodukapattu, Athipakkam		05-09-2005
36.	Bro. M. Viviant	Christ the King, Villupuram		29-03-2006
II Year College				
37.	Bro. S. Jestin Xavier	Kalladikulam, Velanthangal		20-03-2007
38.	Bro. V. Johnson	Arulambadi		13-07-2006
39.	Bro. A. Josaphat	Munnur		12-04-2007
40.	Bro. A. Leo Abishek	Pennadam		15-09-2006
41.	Bro. A. Nathish Robin	Nangathur		26-10-2006
42.	Bro. S. Roshan	Sengadu		23-11-2006
43.	Bro. S. Sanjay Sam	Muthanankuppam. Veerareddikuppam		16-01-2007
I Year College				
44.	Bro. M. D. Dave Prasanan	Neyveli		22-06-2007
45.	Bro. J. Luvinson	Manalurpet		16-11-2007
Latinists				
46.	Bro. M. Andrew Jebin	Arulambadi		02-10-2008
47.	Bro. Y. Arokia Alex	Viriyur		27-04-2006
48.	Bro. A. Arnald	Irudayampattu		27-07-2009
49.	Bro. W. John Marianoos	Kalapet, Keezhputhupattu		22-07-2009
50.	Bro. M. Joseph	Saveriarpalayam		13-06-2007
51.	Bro. J. Stephen Raj	Mel-Sithamur		25-05-1999

Rev. Fr. A. Wilson George
Rector, St. Agnes' Seminary

Commissions and Reports

St. Xavier's Pastoral Centre

Commission for Evangelization:

Last month on 20th June 2026, the Third Saturday the Charismatic Healing Prayer Meeting was held at St. Xavier's Pastoral Centre. It was conducted by Rev. Fr. Jayanth Rayan, Parish Priest of Melsithamur and his prayer group, along with them for choir and music led by choir members guided the congregation through a spiritually enriching experience. The meeting was filled with gospel sharing, prayers, healing sessions, and music that uplifted the hearts of the faithful. The prayer meeting was a meaningful and grace-filled gathering, with more than 300 participants in attendance. Many of them testified to experiencing inner healing and spiritual renewal.

The event served as a testament to the power of collective prayer and the presence of the Holy Spirit among the faithful. It was also a moment of deep reflection and rejuvenation for those who sought spiritual solace and healing. The continuous support of the Parish Priests from the Pondicherry Vicariate played a significant role in the success of the meeting. Their dedication and encouragement have helped sustain this monthly prayer service, making it a beacon of hope for those in need of spiritual assistance. The healing prayer meeting, which takes place every third Saturday, continues to draw many individuals who seek to strengthen their faith and deepen their understanding of the Word of God. The June Session was also broadcasted live on Lourdu T.V., and the notice published on Surva Viabi, allowing a wider audience to partake in the prayerful experience.

The next Healing Prayer Meeting is scheduled for the 18th July 2026 from 9:30 a.m. to 4:00 p.m. As preparations are underway, efforts are being made to ensure that the event continues to serve as a source of spiritual nourishment for the faithful. The commitment and participation of the community have been instrumental in the success of these prayer meetings. As this initiative continues, it is

hoped that more individuals will come forward to experience the grace and healing that these gatherings offer.

Rev. Fr. A. Rayappan

Director, St. Xavier's Pastoral
Centre & Secretary for Evangelization Centre Commission

COMMISSION FOR COMMUNICATION AND MEDIA

Madha TV Tamil Mass recorded in Our Lady of Loretto Church Sepakkam

A Tamil Mass was recorded in Our Lady of Loretto Church - Sepakkam and it was telecasted on 14.05.2026 Second Thursday of the month of May 2026. Thanks to Rev. Fr. Amala Madhavan for his warm welcome, arrangements and support and also to all the faithful of Seppakam Parish.

24 Hours Rosary for Month of May

In honour of Mother Mary Madha TV organizes 24 hours Rosary every year. On behalf of our Archdiocese a rosary was recorded in St. Francis Xavier's Church T.R. Pattinam Karaikal. The rosary was telecasted on 31st May Sunday 2.00 am. Thanks to Rev. Fr. M. Jeyaprakash for his welcome and timely support and to all the faithful of T.R. Pattinam parish.

24 Hours Adoration of the Sacred Heart of Jesus on 12th June

In order that peace may prevail in the world, 24 hours adoration was organised by Madha TV. On behalf of Archdiocese one hour adoration was conducted in Sacred Heart Basilica - Pondicherry on 8th June and it was telecasted on 12th June 2026. Thanks to Rev. Fr. Pitchaimuthu and the faithful of Basilica for the support in recording the adoration of the Sacred Heart of Jesus.

Tamil and English Masses in Madha TV by Archdiocese of Pondicherry and Cuddalore

This month's Tamil mass for Madha TV was recorded in Our Lady of Lourdes Shrine, Villianur on 04.06.2026 and it was telecasted 11th June (Thursday) at 6.00am in Madha TV. Thanks to Rev.Fr. Albert and Rev.Fr Alwin Anbarasu for their continuous support.

In the same way, this month's Tamil mass for Madha TV was recorded in Sacred Heart Basilica Pondy on 17.06.2026 and it was telecasted 21th June (Sunday) at 1.00pm in Madha TV. Thanks to Rev.Fr. Albert and Rev.Fr Alwin Anbarasu for their continuous support.

Welcome and Training Programme for the Diocesan Secretaries for Communication and Media in Madha TV

There was a two days meeting in Madha Tv on 16 and 17 of June 2026. The new secretaries of various dioceses were welcomed by Archbishop Most. Rev.Dr.George Antonisamy, the chairman of Madha TV. All the secretaries were given basic training for shooting mass, adoration, rosary and various programs. The future programmes were also discussed, planned and scheduled.

Rev. Fr. L. Arockiadoss

Secretary

Commission for Communication and Media

REPORT FROM SC/ST COMMISSION

TAMIL NADU BISHOPS' COUNCIL TNBC - COMMISSION FOR SC/ST SECRETARIES AND STAFFS MEETING 22.06.2026

- SC/ST Secretaries and Field staffs nearly 43 members participated in the meeting.

- Most. Rev. Jeevanandam Chairman Bishop for the TNBC SC/ST delivered the Presidential Address, emphasizing the importance of reviewing current activities.
- He insisted the planning for the future with a people-centered approach.



- He has encouraged all in strengthening teamwork across all undertakings.
- The historical evolution of the Commission is recalled to have more dedication on the field.
- The Need to revive the CBCI Dalit Policy is discussed.
- "Do No Harm" strategies will help to reconcile all the struggles and divisions in the Christian community.
- The TNBC 8-Point Program for social transformation is to be implemented in all the diocese.
- The 10E Empowerment Framework, stressing grassroots commitment and holistic development.
- Rev. Fr. Nithiya Sagayam highlighted work across various sectors: DCPC, DWIN, DCPR, NDCL, Athirvugal, Vocation, Employment, and related initiatives.

AUGUST 10TH "BLACK DAY / MOURNING DAY

We the Catholic Church in India observe August 10th - Day of Mourning every year to demand the Indian government to grant **Scheduled Castes Status to the Dalit Christians**. "The **Constitutional Order 1950 which is also known as the Scheduled Caste Order was signed on 10th August 1950 by the then President of India Rajendra Prasad which denied the Scheduled Caste Status (SC Status) to the Dalit Christians**. We have been fighting for the Constitutional rights for Dalit Christians and Dalit Muslims but it is denied for the past 76 years. Still our voice is unheard by the central Government. The case in the supreme court is also so near in judgement. still we hope in the Lord for our constitutional right. Let us come together to fight for the basic constitutional rights.

Every year we observe this Black Day/Mourning Day by payer, public demonstration, hoisting black flag and submitting signed petitions to the District collectors. This year we have planned to conduct in Chennai as Tamiladu Level on 10th August 2026 to seek the attention of New Government of Tamilnadu.

GENERAL BODY MEETING

Our general body meeting will be conducted in the month of August. The letter will be sent to all the parish priests. I request the parish priests to send 2 members (one male and one female) from each parish for the meeting. The members are requested to have interest and dedication to help our diocese through their participation and contribution of service.

Rev.Fr.A.Deivanayagam
SC/ST Secretary



Installation of the New Director of TNBCLC and Farewell to the Outgoing Director

A memorable event in the life of the Tamil Nadu Biblical, Catechetical and Liturgical Centre (TNBCLC), Tindivanam, took place on 17 June 2026, when the Most Rev. Dr. Francis Kalist, Archbishop of Pondicherry and Cuddalore and Chairman of TNBCLC, presided over the installation of Rev. Fr. S. John Kennedy A. J. Raj, from the archdiocese of Pondicherry and Cuddalore, as the new Director and the Farewell Function for the outgoing Director, Rev. Msgr. A. John Britto Packiaraj.

The celebration began with the Holy Eucharist at 11.00 a.m., presided over by the Archbishop. Mr. Sandiagou, Catechist and Professor of TNBCLC, welcomed the gathering and introduced the significance of the occasion. In his inspiring homily, Archbishop Francis Kalist reflected on the lives of the Prophets Elijah and Elisha, drawing a parallel between their mission and the transition of leadership at TNBCLC. He emphasized the continuity of God's work through dedicated servants called to carry forward the mission of the Church.

The felicitation programme following the Mass was jointly organized by the Secretaries of the three Regional Commissions: Rev. Fr. Michael Raj (Bible), Rev. Fr. Benedict Anelin (Catechetics), and Rev. Fr. Emmanuel (Liturgy). Fr. Michael Raj welcomed the gathering and served as the Master of Ceremonies.

In his first address as Director, Rev. Fr. S. John Kennedy A. J. Raj expressed his gratitude to the Archbishop for the confidence placed in him and thanked the Tamil Nadu Bishops' Council for entrusting him with this responsibility. Recalling his close connection with Tindivanam, where he studied and discerned his priestly vocation, he paid tribute to the pioneering missionaries and former Directors, especially the MEP Fathers who laid the foundations of the Centre. Acknowledging the rich legacy of more than fifty years of service rendered by TNBCLC in the Faith Formation of Tamil-speaking Catholics, he pledged to continue its mission with dedication, humility and trust in God's grace.

Rev. Msgr. A. John Britto Packiaraj, newly appointed Vicar General of the Archdiocese of Madurai, thanked the Archbishop, the Regional Secretaries, the staff and all collaborators for their support and cooperation during his tenure. He expressed his joy at handing over the responsibility and wished God's blessings upon the new Director and the future endeavours of the Centre. As a mark of appreciation, the Archbishop, the outgoing Director and the new Director were honoured with shawls and gifts.

In his presidential address, Archbishop Francis Kalist highly appreciated the contribution of Msgr. Britto, particularly his efforts in strengthening the Centre and helping it overcome financial difficulties. The Archbishop also expressed his confidence in Rev. Fr. John Kennedy A. J. Raj, highlighting his academic achievements, pastoral experience and leadership qualities. He assured the new Director of his prayers and support and invoked God's blessings upon both the outgoing and incoming Directors.

The vote of thanks was delivered by Rev. Fr. Benedict Anelin. The liturgical arrangements were coordinated by Rev. Fr. Emmanuel, while Rev. Sr. Sagayam and Rev. Sr. Mary Dhanam took care of the stage decoration, hospitality and other practical arrangements. Around eighty priests, religious and lay collaborators participated in this significant event. The programme concluded with a fellowship lunch, after which the Archbishop returned to Pondicherry. The gathering warmly bid farewell to Msgr. Britto and welcomed Rev. Fr. S. John Kennedy A. J. Raj as the new Director of TNBCLC.

The occasion marked both a grateful remembrance of past service and a hopeful beginning for the continued mission of TNBCLC in the Church of Tamil Nadu.

Rev. Fr. S. John Kennedy A. J. Raj, Director
TNBCLC, Tindivanam

தமிழகதிருவழிபாட்டு பணிக்குழு ஆண்டு கூட்டம் (23.06.2026)

திருவழிப்பாட்டு பணிக்குழுவின் ஆண்டுப்பொதுக் கூட்டம், திருச்சி TASSOS-ல் மேதகு ஆயர் S.ஆரோக்கியராஜ் அவர்களின் தலைமையில் 23.06.2026 அன்று நடைபெற்றது. தமிழகத்தில் உள்ள மறைமாவட்ட செயலர்த் தந்தையர்கள் பங்கேற்று தங்களுடைய ஆண்டறிக்கையும், திருவழிபாட்டு செயல்பாடுகளைப் பற்றியும், பகிர்ந்து கொண்டனர்.

குறிப்பாக மேதகு திருச்சி மறைவாட்ட ஆயர் S.ஆரோக்கியராஜ், தலைவர், தமிழக திருவழிப்பாட்டு பணிக்குழு, அவர்கள் “திருப்பலியில் செய்யக்கூடியதும், செய்யக்கூடாததும்” என்ற தலைப்பில் கருத்துக்கள் வழங்கினார்கள்.

தமிழகம் முழுவதும் அனைத்து மறைமாவட்டங்களிலும் “திருப்பலியில்திருவழிபாடு ஒரே மாதிரியாக கொண்டாடப்பட வேண்டும்” என்பதை வலியுறுத்தி கூறினார். அவையாவன:

1. ஆரத்தி

திருப்பலியின் தொடக்கத்தில் ஆரத்தி எடுத்து ஆயர், அருள்பணியாளர் மற்றும் இறைமக்களை வரவேற்பது பண்பாட்டு மையமாகலின் அடிப்படைச் செயல் ஆகும். ஆரத்தி அனைவருக்கும் பொதுவாக இருந்தால் போதும் தனித்தனியாகவும் செய்ய வேண்டிய அவசியமில்லை.

2. வாசகங்கள்

வாசகங்கள் வாசிக்கும் போது அதிகாரம், வசனம் ஆகியவற்றைக் குறிப்பிடத் தேவையில்லை. இந்திய ஆயர் பேரவையும் வலியுறுத்துவது என்னவெனில் வாசகங்கள் வாசிக்கப்படும் வேளையில் நம்பிக்கையாளர்கள் அனைவரும் கடவுள் பேசுவதை கவனத்துடன் கேட்க வேண்டும். அந்த நேரத்தில் கையேடு, விவிலியம் அல்லது கைப்பேசி மூலம் வாசகப் பகுதிகளை தனிநபராகப் பின்தொடர்ந்து படித்தல் தவிர்க்கப்பட வேண்டும்.

3. நற்செய்தி

நற்செய்தி வாசிப்பதற்கு முன் திருத்தொண்டர் அல்லது அருள்பணியாளர் ஆயரிடம் சென்று ஆசி பெற வேண்டும். வாசித்து முடித்த பின் திருத்தொண்டர் வாசகநூலை ஆயரிடம் எடுத்துச் செல்லத் வேண்டும். அருள்பணியாளர் வாசகநூலை ஆயரிடம் எடுத்துச் செல்லத் தேவையில்லை.

4. பதிலுடைப்பாடல்

முதல் வாசகம் வாசித்த பின் அதனைத் தொடர்ந்து வரும் பதிலுரைப்பாடலை பாடலாம் அல்லது வாசிக்கலாம். முதல்வாசகத்தின் வழியாக கடவுள் பேசியதை கேட்ட நாங்கள் கடவுளுக்குப் பதிலளிக்கும் வகையில் அமைந்ததே பதிலுரைப்பாடல். அதற்குப் பதிலாக வேறு பாடல்கள் பாடக் கூடாது.

5. மன்றாட்டுகள்

திருப்பலியில் இடம்பெறும் மன்றாட்டுகள் கடவுளை நோக்கியே அமைந்திருக்க வேண்டும். புனிதர்களையோ அன்னை மரியாவையோ மையப்படுத்தி ‘அந்தோணியார் வழியாக மன்றாடுகிறோம்’ என்பது போன்ற சொற்கள் வழிபாட்டுச் செயல்களுக்கு முரணானவை.

6. அடையாளக் காணிக்கைகள்

திருப்பலி கொண்டாட்டத்தில் அடையாளக் காணிக்கைகள் வழங்கப்படக் கூடாது. அவற்றிற்கு வழிபாட்டுப் பொருள் இல்லை. காணிக்கைகள் வழிபாட்டிற்குத் தேவையானவையாகவும், ஆலயத்திற்குப் பயனுள்ளதாகவும், ஏழைகள், ஏழை மாணவ-மாணவியர்களின் கல்விக்குப் பயன்படுவனவாகவும் இருக்கலாம்.

7. நற்கருணை மன்றாட்டு

இரண்டாம் வத்திக்கான் சங்கம் தெளிவுபடுத்துவது; “எந்தவொரு அருள்பணியாளரும் தன் விருப்பப்படி திருவழிபாட்டுக் கொண்டாட்டங்களில் எதையும் சேர்க்கவோ, நீக்கவோ, மாற்றவோ கூடாது” (திவ 22:3). எனவே திருப்பலிக்காக வழங்கப்படுள்ள

மன்றாட்டுகள் உரோமைத் திருப்பலி நூலில் உள்ளபடியே பயன்படுத்தப்பட வேண்டும். குறிப்பாக தொடக்க உரை (PREFACE) திருப்பலி நிறைவேற்றுகிற அருள்பணியாளர் மட்டுமே பாடவேண்டும் அல்லது படிக்க வேண்டும்.

8. நற்கருணை பெற்ற பின்

திருப்பலியின் உச்சம் (சிகரம்) நற்கருணையைப் பெற்றுக்கொள்வதே. அதனைத் தொடர்ந்து நன்றி மன்றாட்டு இடம்பெற வேண்டும். திருப்பலியின் இறுதி ஆசி வழங்கப்பட்ட பின்பே நன்றி கூறல் நடைபெற வேண்டும்.

9. திருவுடை

அருள்பணியாளர்கள் தகுந்த திருவுடை அணிந்து திருப்பலி நிறைவேற்றுவதும், கூட்டுத்திருப்பலியில் கலந்துகொள்வதும் சிறப்புக்குரியது.

10. ஒழுங்கு

தாமதமாக வரும் அருள்பணியாளர் திருப்பலியில் பங்கேற்கக் கூடாது. அதே போல், மறையுரைக்குப் பின் அல்லது திருமணத் திருப்பலியில் திருமாங்கல்யம் அணிவித்த பின் திருவுடைகளை களைந்துவிட்டு பாதியிலே செல்வது முறையான செயலாகாது.

11. “இவர் வழியாக இவரோடு இவரில்”

“இவர் வழியாக இவரோடு இவரில்” எனும் பாடல் பாடப்படும் வேளையில், வேறு பாடல்கள், ஆராதனைப் பாடல்கள் அல்லது ஆரத்திப் பாடல்கள் பாடக் கூடாது.

12. திருவழிபாட்டுப் பாடல்கள்

திருவழிபாட்டுக் கொண்டாட்டங்களில் பயன்படுத்தப்படும் பாடல்கள் கத்தோலிக்க பாடல்களாகவும், கத்தோலிக்க நம்பிக்கைக்கு முரணானவை அல்லாதவையாகவும் இருக்க வேண்டும்

13. அமைதி (Silence)

திருப்பலியில் குறிப்பிட்ட இடங்களில் (மறையுரைக்குப் பின், நற்கருணைக்கு பின்) அமைதி கடைபிடிக்கப்பட வேண்டும்; அது உள்ளார்ந்த இறை அனுபவத்தை வளர்க்கும்.

14. வாசகர்கள் மற்றும் பாடல்கள்

வாசகர்கள், பாடகர்கள் முறையான பயிற்சி பெற்றவர்களாகவும், திருவழிபாட்டின் புனிதத் தன்மையை உணர்ந்து பணியாற்றுவோராகவும் இருக்க வேண்டும்.

15. திருவழிபாட்டின் மையம்

திருவழிபாட்டுக் கொண்டாட்டங்களில் தனி நபர், குழு அல்லது நிகழ்ச்சி மையமாகாமல், கிறிஸ்துவே மையமாக இருக்க வேண்டும்.

16. ஒழுங்கும் ஒன்றுபட்ட தன்மையும்

மறைமாவட்டம் முழுவதும் திருவழிபாட்டுக் கொண்டாட்டங்களில் ஒருமைப்பாடு (Uniformity) பேணப்பட வேண்டும்; தனிப்பட்ட முயற்சிகள் தவிர்க்கப்பட வேண்டும்.

இங்ஙனம்

அருட்தந்தை J.இருதயராஜ்

மறைமாவட்ட செயலர்

திருவழிபாட்டு பணிக்குழு

**Ordination Anniversary of our Archdiocesan
Clergy – July**

Fr.A.Arokiadoss	07-07-83
Fr. P. Chinnappan	22-07-20
Fr. A. Jayabalan	22-07-20
Fr. S. Johnson	22-07-20

Birthday of our Archdiocesan Clergy – July

Fr.G.Sagayanathan	01-07-83
Fr.E.S.Paul Segar	04-07-52
Fr.J.Irudayaraj	04-07-88
Fr.M.Prem Kumar	05-07-89
Fr.V.Agnel	07-07-63
Fr. P. Antony Raj	07-07-84
Fr.A.S.P.Auguste	13-07-62
Fr.A.Maria Susai	15-07-85
Fr.A.Devadoss	17-07-66
Fr.S.Anandaraj	20-07-76
Fr.J.Allwin Anbarasu	21-07-82
Fr.Y.Mahimaidoss Oli	23-07-74
Fr.S.Selvanathan	23-07-83
Fr. S. Jayaseelan	24-07-89
Fr.John Kennedy Arockia Jockim Raj	25-07-68
Fr.P.Mercy Sacred Jeeva	28-07-91
Fr.V.S.Dominic Savio	30-07-83

**NECROLOGY**

Please pray for the repose of the souls of:

01-07-1955	Bertho. J.M, MEP
01-07-2021	John Duraisamy
09-07-1990	Arputham. S. J
10-07-2002	Mahimainather. R
10-07-2013	Jacob. P
11-07-1994	Susai. S
11-07-2018	Peter. S
14-07-1996	Augustine. K
15-07-1867	Mgr. GODELLE Joseph Isidore
15-07-1992	Arokiasamy. D. A
15-07-2007	Joseph John Peter. A
16-07-1900	Joseph. T. J
16-07-2023	Thomas. E



